



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月6日

上場会社名 前澤給装工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6485 URL http://www.qso.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本晴紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画統括部長 (氏名) 前田 近 TEL 03-3716-1513  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	12,218	5.2	1,370	15.0	1,414	3.9	968	30.5
29年3月期第2四半期	11,616	△0.4	1,191	53.5	1,361	35.2	742	28.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,106百万円 (116.4%) 29年3月期第2四半期 511百万円 (△2.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	82.06	—
29年3月期第2四半期	61.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	39,667	32,343	81.5	2,780.09
29年3月期	38,981	31,865	81.7	2,692.69

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 32,343百万円 29年3月期 31,865百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	17.00	—	23.00	40.00
30年3月期	—	17.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	2.2	2,410	△4.7	2,450	△11.9	1,500	△11.6	126.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	12,000,000株	29年3月期	12,500,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	366,056株	29年3月期	666,022株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	11,805,401株	29年3月期2Q	12,033,978株

※ 決算短信は監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想については添付資料のP. 2をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ① 全般の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が続くとともに、個人消費も持ち直しの兆しが見られました。

当社グループの事業に関わる新設住宅着工戸数は、貸家を中心に増加してきましたが、弱含みを示すようになりました。さらに、主要原材料の銅に加え樹脂原材料価格も上昇に転じるなど、事業環境に厳しさが増してきました。

このような状況下、当社グループは、耐震性の高い給水装置製品の販売を全国的に展開するとともに、集合住宅向けなどの住宅設備製品の販売活動を積極的に推進してまいりました。また、製造コストの削減や全社的な間接経費の圧縮に努めてまいりました。

これらの結果、売上高は、前年同期比5.2%増の122億18百万円となり、経常利益は、前年同期比3.9%増の14億14百万円となりました。

## ② セグメント別の状況

## 〔給水装置事業〕

給水装置事業におきましては、新製品の投入により、売上高は前年同期比6.2%増の72億41百万円となりました。セグメント利益は主要原材料である銅価格の上昇を新製品投入による増収効果が上回り、前年同期比8.6%増の23億円となりました。

## 〔住宅設備事業〕

住宅設備事業におきましては、集合住宅の伸び率鈍化から、売上高は前年同期比3.4%減の24億63百万円、セグメント利益は運送費用などの増加から前年同期比4.7%減の5億38百万円となりました。

## 〔商品販売事業〕

商品販売事業におきましては、売上高は前年同期比2.6%増の21億38百万円、セグメント利益は前年同期比7.4%減の2億20百万円となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,912	11,585
受取手形及び売掛金	5,501	6,132
電子記録債権	4,091	3,813
有価証券	291	100
商品及び製品	3,770	3,873
仕掛品	76	96
原材料及び貯蔵品	984	1,253
繰延税金資産	127	127
その他	144	176
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	26,900	27,158
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,322	2,324
機械装置及び運搬具(純額)	659	613
土地	4,727	4,716
建設仮勘定	36	20
その他(純額)	194	173
有形固定資産合計	7,941	7,848
無形固定資産	265	226
投資その他の資産		
投資有価証券	2,234	2,748
長期貸付金	15	13
保険積立金	1,461	1,571
繰延税金資産	64	1
その他	112	101
貸倒引当金	△13	△3
投資その他の資産合計	3,874	4,433
固定資産合計	12,080	12,509
資産合計	38,981	39,667

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,567	4,789
未払法人税等	499	467
賞与引当金	210	200
役員賞与引当金	52	29
その他	707	771
流動負債合計	6,037	6,257
固定負債		
繰延税金負債	67	84
退職給付に係る負債	597	569
資産除去債務	4	4
厚生年金基金解散損失引当金	360	359
その他	48	48
固定負債合計	1,078	1,066
負債合計	7,115	7,324
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金	3,711	3,711
利益剰余金	24,913	24,859
自己株式	△999	△605
株主資本合計	30,984	31,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	842	991
為替換算調整勘定	172	149
退職給付に係る調整累計額	△134	△122
その他の包括利益累計額合計	881	1,019
純資産合計	31,865	32,343
負債純資産合計	38,981	39,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	11,616	12,218
売上原価	7,872	8,332
売上総利益	3,743	3,886
販売費及び一般管理費	2,552	2,516
営業利益	1,191	1,370
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	27	21
為替差益	—	9
保険解約返戻金	5	6
保険転換差益	123	—
受取保険金	8	—
その他	15	18
営業外収益合計	184	60
営業外費用		
売上割引	13	14
為替差損	0	—
その他	—	0
営業外費用合計	14	15
経常利益	1,361	1,414
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	14	1
減損損失	223	2
特別損失合計	237	3
税金等調整前四半期純利益	1,123	1,411
法人税等	381	442
四半期純利益	742	968
親会社株主に帰属する四半期純利益	742	968

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	742	968
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	149
為替換算調整勘定	△226	△22
退職給付に係る調整額	18	11
その他の包括利益合計	△230	137
四半期包括利益	511	1,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	511	1,106



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,123	1,411
減価償却費	239	265
減損損失	223	2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	33	△11
賞与引当金の増減額(△は減少)	2	△9
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11	△23
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
受取利息及び受取配当金	△32	△25
為替差損益(△は益)	0	△9
保険解約返戻金	△5	△6
保険転換差益	△123	—
売上債権の増減額(△は増加)	△21	△355
たな卸資産の増減額(△は増加)	△176	△411
仕入債務の増減額(△は減少)	△105	223
未払消費税等の増減額(△は減少)	6	△1
その他	△2	24
小計	1,152	1,073
利息及び配当金の受取額	37	28
法人税等の支払額	△474	△444
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>715</b>	<b>656</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△49
定期預金の払戻による収入	189	—
有価証券の取得による支出	△369	△163
有価証券の償還による収入	187	455
投資有価証券の取得による支出	△177	△399
投資有価証券の売却による収入	—	5
有形固定資産の取得による支出	△232	△149
有形固定資産の売却による収入	710	15
無形固定資産の取得による支出	△44	△10
固定資産の除却による支出	△0	—
保険積立金の契約による支出	△91	△112
保険積立金の解約による収入	13	8
長期貸付けによる支出	△6	—
長期貸付金の回収による収入	1	1
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>179</b>	<b>△398</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△300	△271
自己株式の取得による支出	—	△356
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△300</b>	<b>△627</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△75	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	519	△370
現金及び現金同等物の期首残高	10,629	11,293
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,149	10,923

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年5月15日開催の取締役会決議に基づき、平成29年5月31日付で、自己株式500,000株の消却を実施いたしました。また、平成29年9月11日開催の取締役会決議に基づき、平成29年9月12日付で、自己株式200,000株の取得を実施いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において利益剰余金が750百万円、自己株式が394百万円それぞれ減少し、当第2四半期連結会計期間末において利益剰余金が24,859百万円、自己株式が605百万円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	6,816	2,550	2,085	11,452	164	11,616	—	11,616
セグメント間の内部売上高 または振替高	0	129	7	137	656	793	△793	—
計	6,816	2,680	2,092	11,589	821	12,410	△793	11,616
セグメント利益	2,118	564	237	2,921	185	3,107	△1,916	1,191

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の給水給湯システムの設計・施工及び販売、水道用給水装置の製造事業等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△1,916百万円は、セグメント間取引消去△30百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△1,885百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	7,241	2,463	2,138	11,843	374	12,218	—	12,218
セグメント間の内部売上高 または振替高	1	136	10	148	681	830	△830	—
計	7,243	2,599	2,149	11,992	1,056	13,049	△830	12,218
セグメント利益	2,300	538	220	3,059	127	3,186	△1,816	1,370

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の給水給湯システムの設計・施工及び販売、水道用給水装置の製造事業等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△1,816百万円は、セグメント間取引消去21百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△1,838百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)	連結財務 諸表 計上額
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
減損損失	—	—	—	—	—	—	223	223

(注) 調整額は、各報告セグメントに配分されない全社資産に係る減損損失であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)	連結財務 諸表 計上額
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
減損損失	—	—	—	—	—	—	2	2

(注) 調整額は、各報告セグメントに配分されない全社資産に係る減損損失であります。